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Länsstyrelsen i Jämtlands län
831 86 ÖSTERSUND

Till
Östersunds tingsrätt, mark- och miljödomstolen

Överklagande av Länsstyrelsen Jämtlands läns beslut diarienummer 525-
3849-11 avseende prospekteringsarbeten på fastigheten Viken 1:8 i Bergs 
kommun
Beslutsdag 5 okt 2011
Delgivning med post anlände 6 okt 2011

Länsstyrelsen har i rubricerade beslut medgivit Continental Precious Minerals Sweden 
AB att utföra prospekteringsarbeten på fastigheten Viken 1:8 i Bergs kommun i 
enlighet med miljöbalken 12 kap. 6§.

Med anledning av medgivandet yrkar föreningen Nej till Uran i Storsjöbygden på

1.	 att mark- och miljödomstolen med omedelbar verkan inhiberar medgivandet samt 
att mark- och miljödomstolen snarast behandlar denna fråga. 

2.	 att mark- och miljödomstolen därefter ändrar beslutet och avslår medgivandet.

Bakgrund avseende Continental Precious Minerals verksamhet
Continental Precious Minerals innehar ett flertal undersökningstillstånd vid södra 
delen av Storsjön i Jämtland. Företagets yttersta syfte med undersökningstillstånden 
är att utvinna metallerna ur alunskiffern i området. Företagets intresse är fokuserat 
på undersökningstillståndet Viken, omedelbart norr om Ovikens kyrkby. Detta 
område utgörs av en höjdrygg ovanför Storsjön och upptas till stor del av ett öppet 
odlingslandskap med påtagligt värdefull landskapsbild.

Hittills har företaget uppenbarligen endast utfört försök med utvinning (anrikning 
med länsstyrelsens terminologi) på små prover från borrhål, men för säkrare 
resultat erfordras utvinning från större mängder alunskiffer. Eftersom företaget 
tycks ha bedömt möjligheterna att få provbryta på andra ägares mark som små 
gjordes under 2010 ett försök att förvärva fastigheten Viken 1:8, men beviljades 
inte förvärvstillstånd. Istället har företaget under 2011 slutit ett arrendeavtal med 
fastighetsägaren.

Företagets planerade verksamhet inom undersökningstillståndet Viken framgår av ett 
flertal dokument på företagets hemsida. Några belysande citat med särskilt avseende 
på syftet med provbrytningen på fastigheten Viken 1:8 återges här.

Först och främst gäller prospekteringen uran och , vilket klart framgår av hemsidan 
och deras intresse för uran. Att ge ’goda’ nyheter till börsen i Toronto är bra för 



finansiering av verksamheten i Sverige, vilket  kan se av följande not:

”The Fukushima disaster has had a very negative effect on the price of most uranium 
stocks including ours. Most observers of the uranium industry expect that demand 
will increase and this should augur well for the price of uranium and the shares of 
uranium exploration companies.”

Den utförligaste beskrivningen av ”Projekt Viken” finns i dokumentet ”Preliminary 
economic assessment on the Viken MMS projekt, Sweden” (2010-10-19). För att 
noggrannare kunna utvärdera hur utvinningen av metallerna skall ske har företaget 
redovisat behov av att testa processer i större skala på större mängder alunskiffer 
från området. I sammanfattningen till det nämnda dokumentet anges:

“Based on the testwork, predicted extractions of uranium and molybdenum are considered to be reasonably 
assured. Because of limitations of scale with respect to roasting tests, the predicted vanadium extraction 
requires confirmation on a larger scale. Reagent consumptions (principally soda ash) are high and should 
also be addressed in ongoing process development efforts.”

I ett informationsmeddelande 2011-06-14 beskrivs konsekvenserna av arrendet av 
Viken 1:8 på följande sätt av företagets VD:

“This agreement will be very beneficial to our exploration program,” said Ed Godin, President and CEO. 
“It will allow us to undertake environmental surveys, metal extraction and hydrological tests and related 
testing. This larger scale research and field testing will help us verify the results from our bench-scale 
testing.”

I företagets “2011 Annual Report” (2011-09-14) beskrivs den planerade 
verksamheten på fastigheten Viken 1:8 på följande sätt:

“This year, the Company entered into a 50 year land lease on an eleven acre farm located on the Viken 
License. The farm contains a small barn and a farm house, both in good condition. This property will 
provide us with office and warehouse facilities. We will also be able to substantially increase our sampling 
and metallurgical work.”

och vidare:

“With the entering into of a land lease in June 2011 for eight hectares on the MMS Viken Licence, a test 
station is being established on the leased land, which will allow the Company to conduct tests on a larger 
scale.”

Att företaget nu avser att genomföra provbrytning för att i större skala testa 
metallutvinning är uppenbart oavsett vad som kan ha skrivits i företagets anmälan till 
länsstyrelsen. Det är troligt att sådana utvinningsförsök (anrikning med länsstyrelsens 
terminologi) även kommer att genomföras på fastigheten Viken 1:8.

Företaget har på ett anslag på fastigheten angivit följande beträffande planerade 
undersökningar:

”Vi kommer närmare att studera:
•	 Markskiktets innehåll av olika ämnen och deras rörlighet
•	 Hydrologiska studier
•	 Mekaniska tester av alunskiffer
•	 Borrning (diamant och hammar)



•	 Brytningstekniska undersökningar”

Vad som närmare innefattas i dessa svårtolkade punkter är oklart. Utvinningsförsök 
kan i vilket fall inte uteslutas utifrån beskrivningarna. 

Invändningar mot Länsstyrelsens beslut
I skrivelsen till Länsstyrelsen registrerad i ärendet den 28 juni 2011 har CPM angett 
att för att kunna ta prover kan en mindre spränggrop komma att göras. Vad för 
företag som får spränga i alunskiffer anges inte. Auktoriserat företag inom branschen 
uranbrytning torde inte finnas i Sverige.

Vi anser inte att Länsstyrelsens åtgärdskrav är relevanta. Krossad skiffer kommer 
inte att få plats i det utrymme som bildas efter upptagning, skiffervolymen beräknas 
öka med 40%. Vid vanlig borrning ska borrkax omhändertagas enligt anvisningar från 
SSM, inte läggas tillbaka i dränerat hål. Att släppa ut lakvatten kan inte vara tillåtet. 
Alla borrhål ska förseglas. Att täta en odefinierad grop är omöjligt.

Det är ingen tvekan om att det finns ett rejält dike på området, nära västra delen av 
inhägnaden. Diket ansluter till Åbbån, som mynnar i Myrviken, del av Storsjön.

Länsstyrelsen bedömer att arbetena inte är tillståndspliktiga, eftersom provbrytningen 
enligt länsstyrelsen uppfattning inte avser anrikning utan undersökningar av 
materialet ovanpå skiffern. Mot bakgrund av vad som ovan beskrivits om företagets 
verksamhet och planer framstår länsstyrelsens bedömning som felaktig. Detta oavsett 
om orsaken är missvisande information från företaget eller att länsstyrelsen inte har 
förstått att företagets syfte med provbrytningen är att genom anrikning testa hur 
metallerna i alunskiffern kan utvinnas.

Länsstyrelsens referat av företagets anmälan ansluter till punkterna på det ovan 
refererade informationsanslaget på fastigheten. Enligt referatet tycks avsikten med 
provbrytningen endast vara allmänna egenskapsundersökningar på alunskiffern 
och inte att utröna hur metallerna i skiffern skall kunna utvinnas. Mot bakgrund av 
företagets information på hemsidan framstår de beskrivna undersökningarna som 
icke trovärdiga alternativt ren desinformation. Länsstyrelsen borde ha gjort en kritisk 
värdering av företagets verkliga avsikter.

Det är uppenbart att provbrytningen på fastigheten Viken 1:8 är ett led i syftet att 
etablera storskalig brytning och utvinning av metaller inklusive uran ur alunskiffer 
inom undersökningstillståndet Viken. Genomförandet av sådan brytning framgår 
relativt detaljerat i dokumentet ”Preliminary economic assessment on the Viken 
MMS projekt, Sweden” (2010-10-19), vilket finns på företagets hemsida. Storskalig 
brytning i enlighet med förslaget skulle vara ogenomförbar och oacceptabel av bland 
annat följande skäl:

1.	 Länsstyrelsens i Jämtlands län regionala miljömål ”Ingen uranbrytning ska 
förekomma i Jämtlands län”. 

2.	Bergs kommuns beslut att motsätta sig uranbrytning genom att utnyttja den 
kommunala vetorätten. 

3.	Den uppenbara risken att Storsjöns vatten kommer att förorenas genom tillförsel 
av förorenat lakvatten vid storskalig brytning och utvinning. 



4.	Storskalig gruvverksamhet skulle mycket påtagligt skada landskapsbild och 
kulturmiljö i Ovikenområdet, vilket har ett mycket högt värde i dessa avseenden i 
anknytning till Storsjön och Oviksfjällen.

Länsstyrelsen borde i sitt beslut ha beaktat det verkliga syftet med provbrytningen 
både på kort och lång sikt och gjort bedömningen att provbrytningen inte skulle 
tillåtas. Genom att medge provbrytningen bidrar länsstyrelsen istället till oklarhet 
inför fortsättningen vilket inte minst har betydelse för den berörda lokalbefolkningens 
psykiska hälsa och långsiktiga planering av verksamhet.

Särskilt oroande är ju de antydningar om utökade ytbehov i framtiden, som kan 
behövas.
Vi kräver omedelbart stopp för CPM:s önskan om detta s k projekteringsarbete och 
anser att tillståndsplikt ska gälla.

För föreningen Nej till Uran i Storsjöbygden enligt uppdrag från styrelsen

Diana Fernlund, 390702-4685, ordförande.
Borgvik 770
830 24 Oviken
0643-104 84
070-333 90 93

Upplysning om föreningen: Organisations-nr  802 447-8235.
Föreningen är ideell, har fler än 100 medlemmar och stort stöd i bygderna runt hela 
Storsjön och andra delar av Jämtland, av allmänheten och våra politiker. Föreningen 
bildades den 19 april 2009 för att förhindra detta scenario, som inlämnats av CPM till 
Länsstyrelsen tillsammans med ansökan om förvärvstillstånd, vilket passerat samtliga 
rättsinstanser utan framgång för CPM.


